
Responsabile del Servizio : DOTT.SSA MONICA GATTI

OGGETTO:
DIFFERIMENTO TERMINE PAGAMENTO IMPOSTA DI PUBBLICITA' ANNO 2020

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    19 del 30-03-2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 19 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 30-03-2020

N. 70 Reg. Gen.



Premesso che l’art. 8, comma 3, del D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507 prevede l’obbligo di effettuare il

versamento dell’imposta di pubblicità a carattere annuale entro il 31 gennaio di ogni anno;

Visto inoltre l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale

dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal

1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e

le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Rilevato dunque che il Comune può stabilire le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto

sulle pubbliche affissioni, ovvero apportare modifiche regolamentari che incidono sulla quantificazione del

tributo, in un’epoca successiva a quella prevista per il versamento del tributo, rendendo, di conseguenza, il

pagamento effettuato dai contribuenti alle prescritte scadenze non corrispondente alle tariffe approvate

per l’anno di riferimento;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 17.01.2020 con la quale in virtu’ dell’art. unico

del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data

17/12/2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2020-2022, l’ente ha deliberato la proroga del termine per effettuare il

pagamento dell’imposta di pubblicità al 31.03.2020;

Visto il decreto legge del 23 febbraio 2020, n. 6 convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n.

13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID

-19;

Visti i decreti legge 2 marzo 2020, n. 9, del’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti “Misure

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19

Visto il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario

regionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza

epidemiologica da COVIDE -19” ed in particolare l’art. 107 comma 2 che differisce al 31 maggio 2020 il

termine per approvare il bilancio di previsione 2020/2022;

 Determina n. 19 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 30-03-2020



Ritenuto pertanto, alla luce della deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 17.01.2020 che differiva il

pagamento dell’imposta di pubblicità alla data allora prevista per l’approvazione del bilancio 2020/2022

(31.03.2020), che la stessa risulti automaticamente differita al 31.05.2020;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

Viste le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 13/E del 19 gennaio 2000 e n. 1

dell’8 febbraio 2002;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il decreto 2/2020 di nomina del sottoscritto funzionario responsabile

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

Di PRENDERE ATTO, alla luce della deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 17.01.2020 che1.

differiva il pagamento dell’imposta di pubblicità alla data allora  prevista per l’approvazione del bilancio

2020/2022 (31.03.2020), che la stessa risulti automaticamente differita al 31.05.2020, in virtù dell’art.

107 comma 2 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio

sanitario regionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza

epidemiologica da COVIDE -19”, che proroga al 31.05.2020 il termine per l’approvazione del bilancio di

previsione  2020/2022.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo2.

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto  che:3.

la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto in conformità

al D.lgs. 267/2000,

va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Servizio Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA MONICA GATTI

 Determina n. 19 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 30-03-2020



Determina n. 19 del  30-03-2020

ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
30-03-2020

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
30-03-2020

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 142, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 30-03-2020

Cava Manara, lì 30-03-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 30-03-2020

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to (DOTT.SSA MONICA GATTI)

 Determina n. 19 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 30-03-2020


